财政部关于印发《廉租住房保障资金管理办法》的通知 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E8_B4_A2_

E6_94_BF_E9_83_A8_E5_c80_302909.htm 财政部关于印发《廉

租住房保障资金治理办法》的通知财综〔2007〕64号各省、

自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），新疆生产建设

兵团财务局： 根据《国务院关于解决城市低收入家庭住房困

难的若干意见》（国发〔2007〕24号）的规定，为规范廉租

住房保障资金治理，提高廉租住房保障资金使用效益，确保

廉租住房保障资金专款专用，经商建设部、国家发展改革委

、国土资源部、民政部同意，我部制定了《廉租住房保障资

金治理办法》。现印发给你们，请遵照执行。 附件：廉租住

房保障资金治理办法 二七年十月三十日 廉租住房保障资金治

理办法第一章 总 则 第一条 为规范廉租住房保障资金治理，

提高廉租住房保障资金使用效益，确保廉租住房保障资金专

款专用，根据《国务院关于解决城市低收入家庭住房困难的

若干意见》（国发〔2007〕24号）的规定，制定本办法。 第

二条 本办法所称廉租住房保障资金是指按照国家规定筹集并

用于廉租住房保障的专项资金。 第三条 各级财政部门是廉租

住房保障资金的主管部门，负责廉租住房保障资金的筹集、

治理、预算分配、拨付和监督检查。 财政部商建设部、国家

发展改革委、国土资源部、民政部负责制定全国性廉租住房

保障资金治理政策，分配和拨付中心廉租住房保障专项补助

资金，拨付中心预算内投资补助资金。国家发展改革委负责

安排新建廉租住房中心预算内投资补助资金。 省、自治区、

直辖市、计划单列市（以下简称省级）财政部门商同级建设

、发展改革、国土资源、民政等部门负责制定本地区廉租住

房保障资金治理实施办法，安排本地区廉租住房保障补助资

金，督促市县财政部门落实廉租住房保障资金。 市县财政部

门具体负责廉租住房保障资金的筹集、拨付、治理和预决算

审核以及监督检查工作。 市县廉租住房行政主管部门负责廉

租住房保障资金的预决算编制，严格按照财政部门规定安排

和使用廉租住房保障资金。 第四条 廉租住房保障资金的筹集

、拨付、使用和治理依法接受审计机关的审计监督。第二章

资金来源 第五条 地方各级财政部门要结合当地财力，积极参

与制定廉租住房保障计划，并按照年度廉租住房保障计划以

及国发〔2007〕24号文件规定的来源渠道筹集廉租住房保障

资金。 第六条 廉租住房保障资金来源于下列渠道： （一）住

房公积金增值收益扣除计提贷款风险预备金和治理费用后的

全部余额； （二）从土地出让净收益中按照不低于10%的比

例安排用于廉租住房保障的资金； （三）市县财政预算安排

用于廉租住房保障的资金； （四）省级财政预算安排的廉租

住房保障补助资金； （五）中心预算内投资中安排的补助资

金； （六）中心财政安排的廉租住房保障专项补助资金； （

七）社会捐赠的廉租住房保障资金； （八）其他资金。 第七

条 土地出让净收益为当年实际收取的土地出让总价款扣除实

际支付的征地补偿费（含土地补偿费、安置补助费、地上附

着物和青苗补偿费）、拆迁补偿费、土地开发费、计提用于

农业土地开发的资金以及土地出让业务费等费用后的余额。

第八条 中心预算内投资安排的补助资金，按照国家发展改革

委会同建设部、财政部制定的《中心预算内投资对中西部财

政困难地区新建廉租住房项目支持办法》规定执行。 第九条

中心财政安排的廉租住房保障专项补助资金按照财政部商建

设部、民政部制定的《中心廉租住房保障专项补助资金实施

办法》规定执行。 第十条 廉租住房租金收入严格按照财政部

规定实行“收支两条线”治理，专项用于廉租住房维护和治

理，不足部分在一般预算中安排。廉租住房租金与廉租住房

保障资金不得混同安排使用。第三章 资金使用 第十一条 廉租

住房保障资金实行专项治理、分账核算、专款专用，专项用

于廉租住房保障开支，包括收购、改建和新建廉租住房开支

以及向符合廉租住房保障条件的低收入家庭发放租赁补贴开

支，不得用于其他开支。 第十二条 收购廉租住房开支，指利

用廉租住房保障资金收购房屋用于廉租住房保障的支出，包

括支付的房屋价款等开支。 第十三条 改建廉租住房开支，指

对已收购的旧有住房和腾空的公有住房进行维修改造后用于

廉租住房保障的支出。 第十四条 新建廉租住房开支，指利用

廉租住房保障资金新建廉租住房的开支，包括新建廉租住房

需要依法支付的土地补偿费、拆迁补偿费以及支付廉租住房

建设成本支出。 第十五条 发放租赁补贴开支，指利用廉租住

房保障资金向符合廉租住房保障条件的低收入家庭发放的租

赁补贴支出。第四章 预算治理 第十六条 廉租住房保障资金实

行项目预算治理。市县廉租住房行政主管部门应当会同有关

部门于每年第三季度根据下年度廉租住房保障计划，编制下

年度廉租住房保障支出项目预算，经同级财政部门审核，并

报经同级人民政府提请同级人大批准后实施。 市县财政部门

要商有关部门根据当地年度廉租住房保障计划，指导同级廉

租住房行政主管部门科学、合理测算廉租住房保障资金需求

，并根据年度廉租住房保障资金来源情况，做好年度廉租住

房保障支出项目预算编制工作。 第十七条 市县财政部门在安

排年度廉租住房保障支出项目预算时，首先要按照《住房公

积金治理条例》（国务院令第350号）的规定，确保将住房公

积金增值收益计提贷款风险预备金和治理费用后的余额全部

用于廉租住房保障；其次要按规定将土地出让净收益不低

于10%的比例用于廉租住房保障。上述两项资金不足的，可

以适当提高土地出让净收益用于廉租住房保障的比例，仍不

足的由市县财政通过本级预算以及上级补助（包括中心预算

内投资补助以及中心财政和省级财政专项补助）予以安排。

第十八条 年度廉租住房保障支出项目预算中涉及购建廉租住

房的，必须符合固定资产投资治理程序。 第十九条 年度廉租

住房保障支出项目预算经批准后，市县廉租住房行政主管部

门应当严格按照批准的预算执行，原则上不得突破预算。第

五章 资金拨付 第二十条 市县财政部门按照批准的廉租住房保

障支出项目预算，根据廉租住房保障计划和投资计划，以及

实施进度拨付廉租住房保障资金，确保廉租住房保障资金切

实落实到廉租住房购建项目以及符合廉租住房保障条件的低

收入家庭。 第二十一条 廉租住房保障资金原则上实行国库集

中支付。申请租赁补贴的符合廉租住房保障条件的低收入家

庭，经市县廉租住房行政主管部门、民政部门公示和审核确

认无误后，由市县财政部门根据市县廉租住房行政主管部门

、民政部门的审核意见和年度预算安排，将租赁补贴资金直

接支付给符合廉租住房保障条件的低收入家庭或向廉租住房

保障对象出租住房的租赁方。暂未实施国库集中支付制度的

地区，市县财政部门按照地方财政国库治理制度有关规定拨

付租赁补贴资金，确保租赁补贴资金落实到人、到户。 第二

十二条 收购、改建和新建廉租住房，由市县廉租住房行政主

管部门根据工程合同和进度、购房合同以及年度预算，提出

预算拨款申请，经同级财政部门审核后，由同级财政部门将

资金直接支付给廉租住房建设单位或销售廉租住房的单位和

个人。第六章 决算治理 第二十三条 每年年度终了，市县廉租

住房行政主管部门应当按照同级财政部门规定，报送年度廉

租住房保障支出项目决算。年度廉租住房保障支出项目出现

资金结余，经同级财政部门批准后，可以继续滚存下年安排

使用。 第二十四条 市县廉租住房行政主管部门在向同级财政

部门报送年度廉租住房保障支出项目决算时，还应当会同民

政部门提交年度廉租住房保障工作实施进展情况，包括当年

租赁补贴发放户数、发放标准、发放金额，当年购建廉租住

房套数、面积、位置、金额，当年廉租住房实物配租户数、

面积、金额等相关资料。 第二十五条 市县财政部门应当会同

廉租住房行政主管部门、发展改革部门、民政部门将市县年

度廉租住房保障工作实施进展情况报省级财政等相关部门备

案。省级财政部门应当会同建设、发展改革、民政部门汇总

本地区年度廉租住房保障工作实施进展情况，于次年2月28日

前报财政部等相关部门备案。具体报表格式详见附表《_____

省（自治区、直辖市、计划单列市、新疆兵团）_____年廉租

住房保障情况表》。第七章 监督检查 第二十六条 市县财政部

门应当配合同级廉租住房行政主管部门会同民政部门建立廉

租住房保障对象的动态监管机制，对于年度享受廉租住房保

障的低收入家庭的收入状况进行跟踪复核，确认其是否可以

继续享受廉租住房保障制度。对于不符合廉租住房保障条件

的，应当停止发放租赁补贴、按照市场租金收取廉租住房租

金或收回配租的廉租住房。 第二十七条 各级财政部门要加强

对廉租住房保障资金筹集和使用情况的监督检查。对于不按

照规定筹集、安排使用和治理廉租住房保障资金的，要严格

按照《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第427号）等

有关规定进行处理，并依法追究有关责任人员的行政责任。

构成犯罪的，依法追究刑事责任。第八章 附 则 第二十八条

本办法自2008年1月1日起实施。 第二十九条 本办法由财政部

负责解释。 第三十条 各省、自治区、直辖市、计划单列市财

政部门可以根据本办法，结合各地实际，会同有关部门制定

具体实施办法，并报财政部等相关部门备案。 第三十一条 新

疆生产建设兵团廉租住房保障资金治理办法参照上述规定执

行。 附表：＿＿＿＿省（自治区、直辖市、计划单列市、新

疆兵团）＿＿＿＿年廉租住房保障情况表 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com